
Nº 139, quarta-feira, 23 de julho de 201438 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014072300038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CATU

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 22/2014 publicado no D.O. de
22/07/2014 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor total R$965,60.
Leia-se : Valor total R$965,00.

(SICON - 22/07/2014)

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 23/2014 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000415201431 . Objeto: Pagamento da taxa de
inscrição do servidor Geovânio Silva do Nascimento, servidor do IF
Baiano Campus Santa Inês, para participar do VIII Congresso Bra-
sileiro de Pesquisadores(as) Negros(as) na cidade de Belém/Pará, no
período de 29 de julho a 02 de agosto de 2014. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para aperfeiçoamento e capa-
citação do servidor. Declaração de Inexigibilidade em 17/07/2014.
MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES. Diretor Geral - Substituto.
Ratificação em 22/07/2014. NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 210,00. CPF CONTRATADA :
212.641.202-49 WILMA DE NAZARE BAIA COELHO.

(SIDEC - 22/07/2014) 158277-26404-2014NE800012

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 158435

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 23333000239201265.
PREGÃO SISPP Nº 10/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 09456755000170. Contratado : MRGC VIGILANCIA E SE-
GURANCA -PATRIMONIAL LTDA - ME. Objeto: Aditamento de
prazo ao contrato 08/2012referente a contratação de serviços de vi-
gilância armada e desarmada motorizada. Fundamento Legal: Art.
57,paragrafo 1º, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 22/07/2014 a
22/07/2015. Data de Assinatura: 22/07/2014.

(SICON - 22/07/2014) 158435-26404-2014NE800011

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 18/2014 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000186201464 . Objeto: Curso de Micropropa-
gação de plantas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviço de capacitação. Declaração de Inexigibilidade
em 22/07/2014. CATIA BRITO DOS SANTOS NUNES. Diretora
Administrativa. Ratificação em 22/07/2014. LIZZIANE DA SILVA
ARGOLO. Diretora Geral. Valor Global: R$ 2.160,00. CNPJ CON-
TRATADA : 20.320.503/0001-51 FUNDACAOARTHUR BERNAR-
DES.

(SIDEC - 22/07/2014) 154580-26404-2014NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº
007/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - IFB e a Construsane Construção e Sanea-
mento Ambiental LTDA. OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo
consiste no acréscimo de serviço no valor total de R$ 13.710.21, para
adequações na reforma do telhado e forro de gesso do Campus pro-
visório Estrutural, bem como a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato por mais 15 dias, a partir de 28/07/2014, com a consequente
alteração da CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E CRÉDITOS OR-
ÇAMENTÁRIOS e da CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA. DA-
TA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2014. SIGNATÁRIOS: Pelo
IFB, SIMONE CARDOSO DOS SANTOS, Pró-Reitora de Admi-
nistração; pela CONSTRUSANE, JOSÉ EUSTÁQUIO VIEIRA, Re-
presentante Legal.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Tem-
porário nº 002/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB MARIA DA CRUZ OLI-
VEIRA FERREIRA, visando a prorrogação da vigência do Contrato
nº 002/2014 por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 21/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2014. SIGNATÁRIOS:
Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor e pelo CONTRATADO, MA-
RIA DA CRUZ OLIVEIRA FERREIRA.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Tem-
porário nº 003/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB RITA DE CASSIA DA SILVA
REIS, visando a prorrogação da vigência do Contrato nº 003/2014 por
mais 6 (seis) meses, a contar do dia 21/07/2014. DATA DE AS-
SINATURA: 21 de julho de 2014. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WIL-
SON CONCIANI, Reitor e pelo CONTRATADO, RITA DE CASSIA
DA SILVA REIS.

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2014 - UASG 152142

Nº Processo: 23098000945201407 . Objeto: Contratação de Serviço
de publicação no DOU, de atos oficiais e demais matérias de interesse
do Campus Brasília/IFB, conforme estabelecido no Decreto nº 4.520,
de 16.12.02, combinado com a Portaria nº 268, de 5.10.09. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 21/07/2014. WILK
WANDERLEY DE FARIAS. Diretor de Administração e Planeja-
mento. Ratificação em 22/07/2014. GUSTAVO FILICE DE BAR-
ROS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 22/07/2014) 152142-26428-2014NE800035

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2014 - UASG 152142

Nº Processo: 23098000840201440 . Objeto: Contratação de serviço
de destribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica de in-
teresse do Campus Brasília-IFB, por intermédio da Empresa Brasil de
Comunicação - EBC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Por se tratar de inviabilidade de competição, decorrente de monopólio
legal instituído pelo Art.8º da Lei 11.652/08. Declaração de Ine-
xigibilidade em 21/07/2014. WILK WANDERLEY DE FARIAS. Di-
retor de Administração e Planejamento. Ratificação em 22/07/2014.
GUSTAVO FILICE DE BARROS. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 18.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 22/07/2014) 152142-26428-2014NE800035

CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 9/2014 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000182201331 . Objeto: Aquisição de pães e frios
para alunos residentes no Campus Planaltina. Total de Itens Licitados:
00009. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Propostas inadmissíveis em razão no Pre-
gão 07/2014 Declaração de Dispensa em 21/05/2014. WALTER AN-
TONIO RODRIGUES. Diretor Geral. Ratificação em 21/05/2014.
ALAN KARDEC ELIAS MARTINS. Diretor de Administração. Va-
lor Global: R$ 81.478,28. CNPJ CONTRATADA : 00.596.529/0001-
10 GENETICACOMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EI-
RELI. Valor: R$ 24.698,00. CNPJ CONTRATADA :
07.763.606/0001-28 SINERGIACOMERCIO E SERVICO LTDA -
ME. Valor: R$ 56.780,28

(SIDEC - 22/07/2014) 158501-26428-2014NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2014 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000220201410 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para Eventual Fornecimento, de Forma Par-
celada, de Publicações Nacionais e Estrangeiras Disponíveis no Mer-
cado Interno, a fim de atender às necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Câmpus Araquari. Total de Itens Licitados: 00008.
Edital: 23/07/2014 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola Colégio Agrícola
- ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2014 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
04/08/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2014) 158459-26422-2014NE800017

CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2014 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000105201410 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais de consumo - manutenção atividades administrativas e pe-
dagógicas. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 23/07/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Bernardino Jose

de Oliveira, 81 Badenfurt - BLUMENAU - SC. Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/07/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/08/2014 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIANO DE OLIVEIRA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 22/07/2014) 152254-26422-2014NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2014

O Instituto Federal Catarinense, Câmpus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: V & M Informática Ltda - ME itens 5, 7, 11, 12,
13; Blue Parts Licitações Ltda - EPP, itens 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10.

CARLOS RENATO VICTORIA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 22/07/2014) 152254-26422-2014NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE ADESÃO

Nº 02/2014-Campus Limoeiro do Norte
ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: BÁRBARA DE CERQUEIRA FIORIO. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 06 (seis) meses, de 27/06/2014 a 26/12/2014. DISPOSITIVO
LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações. DATA DA
ASSINATURA: 27/06/2014. ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Ara-
ripe, Reitor, pelo Dirigente e BÁRBARA DE CERQUEIRA FIORIO,
Professora Voluntária.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 04/2014-Campus Limoeiro
do Norte
ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: ANA CAROLINE CABRAL CRISTINO. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 06 (seis) meses, de 30/06/2014 a 29/12/2014. DISPOSITIVO
LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações. DATA DA
ASSINATURA: 30/06/2014. ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Ara-
ripe, Reitor, pelo Dirigente e ANA CAROLINE CABRAL CRIS-
TINO, Professora Voluntária.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 12/2014
ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: ALYCE HÉLIDA BASTOS DE SOUSA. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 06 (seis) meses, de 17/07/2014 a 16/01/2015. DISPOSITIVO
LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações. DATA DA
ASSINATURA: 17/07/2014. ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Ara-
ripe, Reitor, pelo Dirigente e ALYCE HÉLIDA BASTOS DE SOU-
SA, Professora Voluntária.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 13/2014- Campus Jaguaribe
ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: GEORGE MACHADO TABATINGA FILHO. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses, de 09/07/2014 a 08/01/2015. DISPO-
SITIVO LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2014. ASSINAM: Virgílio Augusto
Sales Araripe, Reitor, pelo Dirigente e GEORGE MACHADO TA-
BATINGA FILHO, Professor Voluntário.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2014

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: DANIEL AGUIAR E SILVA. PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: de 14/07/2014 a 06/12/2014. VALOR DO CON-
TRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2014. ASSINAM:
VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pelo Contratante e
DANIEL AGUIAR E SILVA, contratado.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2014
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: SAULO GARCIA. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: de 15/07/2014 a 14/07/2015. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2014. ASSINAM: VIRGÍLIO AU-
GUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pelo Contratante e SAULO
GARCIA, contratado.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2014 - UASG 158133

Nº Processo: 23255023444201431 . Objeto: Participação de servidor
RAIMUNDO CHRISTIANEY RIOS em curso de capacitação. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço
técnico enumerado no art 13, de natureza singular, com profissional


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-23T05:59:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




